Orzi, Asola, et Pontevigo, siano pagati del danaro, che si manda ogni mese all'off.<sup>o</sup> sopra le camere per conto della limitation per pagar fanti, che servono in terra ferma che è quel tanto in circa che manda essa camera

(c. 20 r) levando alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> quella spesa dil Porto sù et giù del ditto danaro oltra il risego, et altre spese, che per quello occorrono de regalie di Camerlenghi, et dell'offitio per li Ragionati, lettera, groppo, et mandato, si come si osserva nelle paghe de fanti, che servono in quel castello, nelle Rocche di Asola, Anfo, et Pontevigo, che per esperienza si vede, non partorisce alcun disordine ma oltra quanto ho ditto serà di molto beneficio de soldati, quali haveranno le sue paghe a sui tempi, et se per il passato a causa di queste benedette valute ciò non è stà fatto essendo levato ora questo disordine non so parlando con quella reverentia, che mi si conviene, perché non si debbi far, rimettendomi però sempre al suo sapientissimo giuditio. Non vi essendo ordine alcuno, che si veda della utilità delli ministri di essa Camera oltra li suoi salarii, ma solamente un uso, et una consuetudine antiqua seria di molta satisfatione di tutti quelli, che negotiano in essa camera che fussero limitade esse utilità, facendo una tarifa di tutto quello, che per ogni conto si potesse pagar con limittarli quel pagamento, che li paresse conveniente come

(c. 21 r) si osserva in ogni minimo officio di questa città et credo in tutte le altre Camere over nella maggior parte di esse, che sono tanto inferior a quella regolando insieme li incanti, quali li paresse bene, perche vi è un disordine grande de alcuni datii de Ostarie, et altro, de Ville, et terri-ciouole, quale si affittano così pocho, che importano quattro, et sei volte tanto le spese delli incanti delli ministri, quanto esso incanto, che aspetta alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup>, et così le regalie delli mandati, che fa il municioniero di tutto quello si compra, et paga, che è un bezzo per ducato, et altrettanto al vice Collaterale, et delle Provisione un soldo per ducato, con

mala satisfattione de tutti, però che non vi essendo ordine, ma una certa consuetudine. la qual si dice che qualche fiata è stata interota, non può esser se non bene, che vi sii una limittatione, alla qual tutti s'acqueteranno: Per la multeplicità de Datii, che sono in quella Camera al n° de XXVI con il grandissimo n° de lochi del territorio nella maggior parte delli quali essi datii s'affittano in loco, per luoco, oltre la taglia Ducal limittatione